

ریزرف تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان بطور آنلاین همیشه و همه جا

وب سایت skytravels.com در زمینه ارایه خدمات مسافرتی بصورت آنلاین در افغانستان پیشتاز می باشد، که از جدید ترین تکنالوجی روز استفاده کرده و آنرا مطابق خواست مشتریان محترم تهیه نموده است. وب سایت skytravels.com بعنوان یک شرکت کاملاً افغانی، ارایه کننده خدمات فروش تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان به مشتریان خویش میباشد. استفاده از skytravels.com آسانترین، کوتاه ترین و ارزانهترین طریقه برای رفع نیازمندی های مسافرتی شماست.

حالا شما میتونید با مراجعه به Google Play نرم افزار Skytravels و با مراجعه به App Store نرم افزار Skytravellers را دانلود نمایید.

020 230 4949 - 020 230 4848
SUPPORT@SKYTRAVELS.COM



یادداشت روز | ص ۲

چاکری یوسف و تشکری غنی

روزهایی که قرار بود رییس کمیسیون مستقل انتخابات مشخص شود، اسم محمد یوسف نورستانی از قرعه‌ی کزلی بیرون شد. او بدون جنجال رییس کمیسیون مستقل انتخابات شد و مدیریت بزرگ‌ترین پروسه مردم‌سالاری و دموکراسی به دست او گذاشته شد: برگزاری انتخابات ریاست جمهوری ۱۳۹۳؛ انتخاباتی که بدون شک بدترین انتخابات افغانستان بود و بعید نیست که پایان انتخابات ریاست جمهوری بر اساس قانون اساسی فعلی نیز باشد. آن‌چه در انتخابات ریاست جمهوری گذشته که کمیسیون مستقل انتخابات به ریاست یوسف نورستانی مسئول برگزاری آن بود اتفاق افتاد، تقلب به پیمان‌های وسیع در آرای مردم و دست برد زدن به پروسه‌ی انتخابات بود. میلیون‌ها رأی تقلبی در انتخابات آشکار شد و بر خلاف قانون اساسی هیچ یکی از نامزدان برنده‌ی انتخابات اعلام نشد. انتخابات گذشته ریاست جمهوری نه تنها نتیجه‌ای بر اساس قانون اساسی و قوانین انتخاباتی بر جا نگذاشت، بلکه آغاز یک فرسایش سیاسی و اقتصادی برای افغانستان نیز بود. درگیری‌های سیاسی و قومی که پس از انتخابات در افغانستان به جریان افتاد، هنوز هم بر سر تعیین والی‌ها، رییس‌ها، معین‌ها و حتا نصب عکس‌های دو مقام...

رییس کمیسیون مستقل انتخابات استعفا داد



خبرنگار ناراضی | ص ۳

نورستانی استعفا کرد یا ادب شد؟

احمد یوسف نورستانی که تا دیروز رییس کمیسیون مستقل انتخابات افغانستان بود، از سمتش استعفا کرد. با آن که دوست داشت تا پایان دوره‌ی قانونی در سمتش بماند و برای مردم خدمات بی نظیر ارائه کند اما مجبور شد استعفا کند. ارگ ریاست جمهوری نوشته که آقای نورستانی اوضاع سیاسی و اجتماعی افغانستان را درک کرده و به خاطر منافع ملی کشور، اعاده ثبات و رفاه اجتماعی مردم افغانستان استعفای خویش را به رییس جمهور پیشکش کرده. رییس جمهور هم از این که آقای نورستانی اوضاع سیاسی مملکت را درک کرده، با کمال تشکری استعفا او را پذیرفته است. البته پیش از آن که آقای نورستانی استعفایش را به رییس جمهور پیش کند و رییس جمهور خوشحال شود، تقریباً دو سال می‌شد که آقای رییس جمهور استعفای نورستانی را به خود نورستانی پیش می‌کرد...



تغییرات در خطوط مقدم و چشم‌انداز تاریک صلح

همزمان با دستاوردهای اخیر شورشیان در میدان نبرد در افغانستان، حکومتی که با مشکلات دست و پنجه نرم می‌کند و سوءظن فزاینده نسبت به حسن نیت پاکستان در تسهیل گفت‌وگوها، چشم‌انداز آغاز گفت‌وگوهای صلح با طالبان به طور فزاینده‌ای تیره و تار است. حتا اگر پاکستان می‌خواست طرف‌های در حال جنگ را به میز گفت‌وگو بیاورد، از آن‌جایی که مناطق تحت کنترل طالبان در جنوب افغانستان گسترش یافته است و به آن‌ها مکان‌های زیادی را برای مخفی شدن در کشور خودشان فراهم می‌کند، قدرت نفوذ پاکستان به عنوان پناهگاه امن برای طالبان کاهش یافته است. طالبان در سال ۲۰۰۱ با تهاجم امریکا در افغانستان سرنگون شدند و از آن زمان تاکنون علیه حکومت کابل و نیروهای ناتو جنگیده‌اند. ستیزه‌جویی آن‌ها پس از پایان ماموریت جنگی امریکا و ناتو در سال ۲۰۱۴ افزایش یافته است. به دنبال خروج نیروهای خارجی، نیروهای بی‌تجربه افغانستان که آموزش درست هم ندیده بودند، عمدتاً به تنهایی با شورشیان جنگیدند. وقتی طالبان سال گذشته تهاجم سالانه فصل گرم خود را راه‌اندازی کردند، کابل با اجرای عملیات...

تحقیر شدگان تحت سرکوب و احتمال نزاع دیگر در بلخ

در حالی که هزاران نفر برای اشتراک در جشن نوروز به شهر مزار شریف رفته بودند، این شهر در روزهای نوروز میدان یک جنجال تازه برسر یک عکس از جنرال دوستم شده بود. صدها هوادار دوستم از ولایات‌های شمالی به سمت ولایت بلخ حرکت کردند و هزاران نفر از هواداران او و جنرال عطا محمد نور در شهر مزار شریف دست به راهپیمایی زدند. مداخله نیروهای امنیتی و منتقدان محلی (وکلاهی مجلس نمایندگان و شورای ولایتی) باعث شد که دو تظاهرات که در آن افراد مسلح حضور داشتند، بدون خشونت به پایان برسد. درحالی که همه از پایان یافتن دو تظاهرات در شهر مزار شریف خوشحال بودند، جنرال هواداران دو جنرال به ولایات دیگر رفت و این جنجال‌های سیاسی و قومی جان یک نفر را در ولایت فاریاب گرفت. در حالی که هواداران دو جنرال تفنگ‌های شان را صاف کرده بودند و به سوی هم شلیک کردند، هزاران کاربر شبکه‌های اجتماعی به نفرین و دعوت دو جنرال به خویشتن‌داری و سیاست عقلایی پرداختند. هم‌چنان که انتظار می‌رفت کشته شدن یک نفر و شلیک کردن هواداران دو جنرال...



ژاوی: انگلیس مدعی قهرمانی در یورو ۲۰۱۶ خواهد بود
۱۷۱



گریزمان: فرانسه باید در همه بازی‌ها پیروز شود
۱۷۱



رونالدو گول‌هایش را برای یورو کنار گذاشته
۱۷۱

	یک‌شنبه
	۸ حمل
	۱۳۹۵
	سال پنجم
	شماره ۱۰۳۲
	
اطلاعات روز	



یادداشت روز

چاکری یوسف و تشکری غنی

روزهایی که قرار بود رییس کمیسیون مستقل انتخابات مشخص شود، اسم محمد یوسف نورستانی از قرع‌هی کرزی بیرون شد. او بدون جنجال رییس کمیسیون مستقل انتخابات شد و مدیریت بزرگ‌ترین پروسه مردم‌سالاری و دموکراسی به‌دست او گذاشته شد: برگزاری انتخابات ریاست جمهوری ۱۳۹۳؛ انتخاباتی که بدون شک بدترین انتخابات افغانستان بود و بعید نیست که پایان انتخابات ریاست جمهوری بر اساس قانون اساسی فعلی نیز باشد.

آن‌چه در انتخابات ریاست جمهوری گذشته که کمیسیون مستقل انتخابات به ریاست یوسف نورستانی مسئول برگزاری آن بود اتفاق افتاد، تقلب به پیمان‌هی وسیع در آرای مردم و دست برد زدن به پروسه‌ی انتخابات بود. میلیون‌ها رأی تقلبی در انتخابات آشکار شد و بر خلاف قانون اساسی هیچ یکی از نامزdan برنده‌ی انتخابات اعلام نشد. انتخابات گذشته ریاست جمهوری نه تنها نتیجه‌ای بر اساس قانون اساسی و قوانین انتخاباتی بر جا نگذاشت، بلکه آغاز یک فرسایش سیاسی و اقتصادی برای افغانستان نیز بود. درگیری‌های سیاسی و قومی که پس از انتخابات در افغانستان به جریان افتاد، هنوز هم بر سر تعیین والی‌ها، رییس‌ها، معین‌ها و حتا نصب عکس‌های دو مقام بلند پایه حکومت جریان دارد.

در حالی که کمیسیون مستقل انتخابات تحت رهبری نورستانی مسئولیت داشت انتخابات بی‌طرفانه، سالم، همگانی و آزاد برگزار کند، کمیسیون بر بنیاد اسناد مدیریت تقلب در انتخابات را فرماندهی کرد و هیچ فرد بلند پایه کمیسیون از این تقلب و خیانت نمی‌تواند دوری کند. همه‌ی آنانی که انتخابات را مدیریت کردند، مسئول این تقلب و ویرانی برجا مانده از آن اند و نورستانی بیشتر از دیگران.

اما اکنون پرسش این است که چگونه چنین فردی تا هنوز به کارش ادامه داده و حالا نیز با افتخار از سمتش استعفا می‌دهد بدون این‌که از تحت پیگرد قرار گرفتن آن خبری باشد؟ و اما سوال مهم‌تر این‌که: چه کسی و کدام نهاد چنین فردی را تحت پیگرد و تعقیب قرار دهد؟ درحالی که تمامی مقامات بلند پایه به اساس تقلبی که کمیسیون بنا نهاد، در قدرت هستند و رؤسا و مسئولان ادارات را آن‌ها تعیین و منصوب می‌کنند.

نورستانی و کمیسیون مستقل انتخابات تحت مدیریت او، در آرای مردم مداخله کردند، پروسه انتخابات را ناکام و بنای تازه‌ی دموکراسی و انتخابات را نابود کردند. آن‌ها متهم به تقلب میلیونی اند و این تقلب توسط نهادهای معتبر سندسازی و مستند شده است. با این وجود، هیچ کسی جرأت ندارد که به محاکمه و تحت پیگرد قرار دادن چنین متهمی اقدام کند. رییس جمهوری که بر اساس اعلام نتایج کمیسیون به کرسی ریاست جمهوری نشسته و ریاست اجراییه که بر اساس نتایج اعلام شده کمیسیون از کرسی ریاست جمهوری باز نمانده، چگونه می‌توانند با تهدیدات مضاعف کمیسیون مبنی بر افشاسازی اسناد انتخابات، دست به قلمی ببرند که امضا کنند: مسئولان کمیسیون مستقل انتخابات از وظیفه سبکدوش و تحت پیگرد قانونی قرار بگیرند. مگر نه این‌که این ضعف و بی‌تفاوتی و سکوت ناشی از شراکت و توافقات پنهانی برای تبرئه چند متهم است. بی‌توجهی به متقلبان و پرونده‌های تقلب در انتخابات نشان دهنده‌ی این است که ریاست جمهوری بر سر تبرئه متهمان تقلب و مهندسی انتخابات به توافق رسیده است و اراده‌ی برای بی‌گیری قانونی این متهمان ندارد.

یوسف نورستانی و همکارانش برای رییس جمهور غنی به معنای عام‌تر چاکری کردند. قانون، نهاد، اصول، رأی مردم، انتخابات و دموکراسی دور زده شد تا انتخابات به جایی برسد که غنی در هر صورتش رییس جمهور کشور باشد. آن‌چه که نورستانی و سایر مسئولان کمیسیون مستقل انتخابات انجام دادند، برای مردم افغانستان دردناک بود و همواره چهره‌ی نورستانی و امرخیل و بسیاری از مقامات کمیسیون مستقل انتخابات تفرزا و نفرت‌انگیز خواهد بود. اما پس از چاکری او، تشکری رییس جمهور از وی دردناک‌تر و نفرت برانگیزتر است. چرا باید از چنین فردی تشکری کرد؟ مگر نه این‌که ما هنوز باور داریم که انتخابات سالم بود و تقلبی در آن صورت نگرفت؟

در حالی که انتظار می‌رفت همزمان با بازگشایی پرونده اصلاحات انتخاباتی، فاسدان و مدیران تقلب انتخابات ریاست جمهوری گذشته نیز تحت پیگرد قانونی قرار بگیرند، ریاست جمهوری با نشر این پیام به پرونده‌ی بزرگ‌ترین خیانت ملی چند سال اخیر این گونه پایان گذاشت: «محمد یوسف نورستانی، رییس کمیسیون مستقل انتخابات درک از وضعیت سیاسی و اجتماعی افغانستان، منافع ملی کشور و اعاده ثبات و رفاه اجتماعی مردم افغانستان را عنوان نموده، استعفا‌ی خود را به رییس جمهور پیشکش کرد. محمد اشرف غنی، رییس جمهوری اسلامی افغانستان از این‌که موصوف اوضاع سیاسی افغانستان را درک کرده است، با تشکری استعفا‌یش را منظور کرد.»

اطلاعات روز: ارگ ریاست جمهوری با نشر اعلامیه‌ای گفته احمد یوسف نورستانی، رییس کمیسیون مستقل انتخابات استعفا‌ی خود را به رییس جمهور سپرده و رییس جمهور نیز استعفا‌ی وی را منظور کرده است.

ارگ نوشته است که آقای نورستانی درک از وضعیت سیاسی و اجتماعی افغانستان، منافع ملی کشور و اعاده ثبات و رفاه اجتماعی مردم افغانستان را دلیل استعفا‌ی خودش عنوان کرده است.

رییس کمیسیون مستقل انتخابات درحالی از سمتش

اطلاعات روز: صدها تن از باشندگان شهر غزنی به حمایت از فریدون احمدی، شاروال سابق این شهر، در مقابل ساختمان شاروالی این شهر گردهم‌آمده و خیمه تحصن برپا کرده‌اند. این افراد از رییس جمهور و رییس اجراییه می‌خواهند تا به آنان اجازه بدهند کاندیدان پُست شاروالی این شهر را خود شان معرفی کنند.

این افراد پس از آن دست به اعتراض می‌زنند که رییس جمهور غنی حکم تقرر انجنیر نصیر احمد را به‌حیث شاروال جدید این شهر امضا کرد. آقا جاوید، سخن‌گوی والی ولایت غزنی به اطلاعات روز می‌گوید این فرمان به روز پنج‌شنبه به ولایت غزنی رسیده است.

در همین حال منیره یوسف‌زاده، سخن‌گوی اداره مستقل ارگان‌های محل می‌گوید در اصلاحات، تغییر و تبدیل یک اصل است و هیچ پستی برای هیچ‌کس دائمی نیست. شاروال سابق غزنی خدمات بسیار خوب و صادقانه داشته و ارگان‌های محل هیچ‌وقت از خدمات ارزنده وی چشم‌پوشی نمی‌کند.

خانم یوسف‌زاده به اطلاعات روز گُفت به‌خاطر اصلاحات و این‌که وضعیت شهرها بهبود یابد، شاروال جدید شهر غزنی براساس یک پروسه شفاف و بعد از ارائه طرح شان وارد رقابت با سایر کاندیدان شده و طرح شان از سوی رییس جمهور پذیرفته شده است.

معترضان به روز جمعه با نشر قطع‌نامه‌ای گفتند که آنان سال‌هاست شاهد سوء‌استفاده‌های یک عده افراد مغرض از نام بزرگان این شهر و بزرگان اقوام ساکن در شهر غزنی هستند که در امورات اداری ادارات ولایت غزنی دست‌درازی می‌کنند. به باور معترضان، این افراد تلاش دارند تا شخص مورد نظرشان را از طریق ادارات مرکزی (کابل) به صفت شاروال غزنی بیاورند.

اما سخن‌گوی والی غزنی می‌گوید از میان ۵ تن که در رقابت آزاد شرکت کرده بودند، انجنیر نصیر احمد به فرمان

کناره‌گیری می‌کند که پیش از این گفته بود تا پایان دور قانونی کارش از مقامش کنار نخواهد رفت.

آقای نورستانی پس از آن‌که انتخابات ریاست جمهوری ۱۳۹۳ با بن‌بست مواجه شد، از طرف تیم اصلاحات و همگرایی به رهبری عبدالله عبدالله، متهم به تقلب گسترده در انتخابات شد. سپس وی به خبرسازترین چهره در افغانستان تبدیل شد اما هم‌چنان در برابر اتهام‌های وارده مقاومت کرد.

در آخرین مورد، حدود یک ماه قبل آقای نورستانی، ۲۴

رییس کمیسیون مستقل انتخابات استعفا داد

میزان ۱۳۹۵ را زمان برگزاری انتخابات پارلمانی و شوراهای ولسوالی‌ها اعلان کرد. هم‌چنان در مورد اصلاحات انتخاباتی که یکی از ماده‌های توافق‌نامه سیاسی تشکیل حکومت وحدت ملی می‌باشد، هشدار داد که پیشنهاد طرح تعدیل قانون تشکیل، وظایف و صلاحیت‌های کمیسیون مستقل انتخابات و کمیسیون مستقل شکایات انتخاباتی و قانون انتخابات به حکومت از جمله وظایف و صلاحیت‌های کمیسیون مستقل انتخابات می‌باشد که آن را به حکومت پیشنهاد نماید، نه مرجع دیگر.

معترضان در غزنی:

سران حکومت به ما اجازه معرفی کاندیدان پُست شاروالی را بدهند

در سوی مقابل این معترضان، عده‌ای به حمایت از شاروال جدید شهر غزنی گردهم آمده‌اند. هرچند سخن‌گوی والی غزنی می‌گوید پولیس غزنی آمادگی تأمین امنیت معترضان را دارد، اما از این‌که مسئله قومی شده است احتمال درگیری میان دو طرف دور از تصور نیست.

سخن‌گوی ولایت غزنی می‌گوید: «این‌هایی که پشت دروازه شاروالی خیمه بر پا کرده‌اند از یک قوم می‌باشند و آن‌هایی که دیروز و روز پنج‌شنبه تظاهرات کرده بودند، از قوم دیگر هستند. چون در غزنی کمی مشکلات قومی است.»

با وجود این، سخن‌گوی اداره مستقل ارگان‌های محلی می‌گوید ما مردم شهر غزنی را بسیار هوشیارتر و آگاه‌تر از این می‌دانیم که بر سر پُست شاروالی دید شان، دید قومی باشد. مهم مؤثریت و تاثیرگذار بودن شخص است در بهبود وضعیت شهر نه وابستگی آن به کدام قوم.

خانم یوسف‌زاده می‌گوید: «مردم غزنی با توجه به پیشینه بزرگ فرهنگی و تمدن تاریخی که دارند، چنین چیزی را انجام نمی‌دهند. ولی به هرصورت ارگان‌های محلی خواسته‌های مردم افغانستان را از هر ولایتی و از هر موضوع که باشد به ریاست جمهوری انتقال می‌دهد.»

سخن‌گوی اداره مستقل ارگان‌های محلی از مردم غزنی می‌خواهد که فرصت دهند شاروال جدید به کارش آغاز کند.

براساس ماده ۱۴۱ قانون اساسی، برای اداره امور شهری، شاروالی تشکیل می‌شود. شاروال و اعضای مجالس شاروالی، از طریق انتخابات آزاد، عمومی، سري و مستقیم انتخاب می‌شوند. قانون اساسی افغانستان در سال ۱۳۸۲ در زمان حامد کرزی تصویب شد. اما از آن زمان تاکنون هیچ‌گاهی این ماده قانون اساسی که در مورد شاروالی‌ها است، عملی نشده است. در عوض این کرسی‌ها به‌طور انتصابی پر شده و نیاز به منظوری رییس جمهوری دارد.

سخن‌گوی وزارت دفاع:

داعش در کشور شکست خورده است

به درگیری پرداخته بودند. به تازگی فرمانده پولیس ولایت کتر به رسانه‌ها گفته بود که ۸۵ خانواده گروه داعش پس از شکست در ننگرهار به ساحات کوهستانی ولسوالی سرکانو در ولایت کتر متواری شده‌اند.

اما دولت وزیری می‌گوید مردم کتر آماده جای دادن به گروه داعش نیستند و مردم کتر از قوای مسلح شان کاملاً دفاع می‌کنند.

وی گفته است که داعش در کشور تلفات سنگینی را متحمل شده و برخی از فرماندهان خود را نیز از دست داده است.

نماینده ویژه روسیه در امور افغانستان و پاکستان شمار جنگ‌جویان داعش در افغانستان را ده هزار تن برآورد کرده و گفته است که از تابستان سال ۲۰۱۴ تاکنون، فعالیت‌های گروه داعش به‌طور قابل توجهی در افغانستان رشد کرده است.

وی دلیل اصلی رشد گروه داعش را شعارها و منابع مالی داعش، عنوان کرده است.

اما سخن‌گوی وزارت دفاع می‌گوید: «آن‌ها تبلیغات استند، هر قدر که تعداد شان را می‌گویند در سطح تبلیغات است، در هر جایی که این‌ها سر خود را بلند کردند، نابود شدند.»

پیش از این بارها نیروهای امنیتی افغان با داعش در ننگرهار

سال گذشته نزدیک به ۷۰۰ نفر به جرم قاچاق مواد مخدر بازداشت شده‌اند

مسکرات و مخدر گفته است که یک لابراتور تولید هیروئین نیز در سال گذشته تخریب شده است.

به گفته وی ۶۳۸۰ کیلوگرم هیروئین، ۱۵۱۹ کیلوگرم مورفین، بیش از ۲۷ تن تریاک، ۱۸۴ تن حشیش، حدود ۸ تن مواد کمیابوی، بیش از ۴ هزار لیتر اسید که برای تولید هیروئین از تریاک به کار می‌رود، از این قاچاق‌چیان گرفته شده است. علاوه بر این، ۱۸ هزار لیتر مشروبات الکولی نیز از نزد این افراد ضبط شده است.

با مواد مخدر در هنگام قاچاق بازداشت و پرونده اکثر این افراد بررسی شده و حکم آنان نیز توسط محاکم مربوطه صادر گردیده است.

وی گفته است که از این مجموع، ۱۸ نفر به دلیل نبود مدارک کافی در جریان تحقیق رها و دو نفر دیگر نیز در جریان محکمه به دلیل نبود دلایل کافی بری الذمه شناخته شده‌اند.

هم‌چنان سخن‌گوی مرکز عدلی و قضایی مبارزه با جرایم

بود و نبود سرپرست‌ها

جواد ناجی



وظایف شان استعفا دادند. با کنار رفتن علمی از داخله و نبیل از امنیت ملی، این سه نهاد به سرنوشت مشابه گرفتار شدند و مثلث ناپسند سرپرستی را تشکیل دادند. این مسئله ضمن آن که نقض واضح قانون اساسی شمرده می‌شود و بی‌اعتنایی سران حکومت نسبت به قانون اساسی را نشان می‌دهد، گویای این امر مهم هم هست که متصدیان امور مملکت به هیچ اصلی وفادار نیستند. چگونگی مدیریت و رهبری نهادهای امنیتی به شکل سرپرست تنها با قانون مطابقت داده نمی‌شود، وضعیت جنگی و ناامنی که در حال حاضر در سراسر کشور دامن پهن کرده است مایه‌ی نگرانی‌های اعضای مجلس نمایندگان و شهروندان را فراهم کرده است. کشور در شرایطی نیست در وضعیتی جنگی مدیریت غیرمعمول زیر عنوان سرپرست را تاب بیاورد. احتمالاً رییس حکومت وحدت ملی هم دوست ندارد نهادهای امنیتی با سرپرست اداره شود اما از آن جایی که افراد مورد نظر او موفق به کسب رأی اعتماد مجلس نشدند، غنی را دل‌سرد کرد. غنی به دلیل سلیقه شخصی و وابستگی که به افراد مورد نظرش دارد، حتا حاضر شد فرمان قانونی صادر کند و شرایط سرپرستی در نهادهای امنیتی را به‌صورت دلخواه خود تغییر بدهد که موفق به چنین کاری نشد.

افزون بر موارد فوق، اختلاف ارگ و اجرائیه دلیل عمده این وضعیت است. این دو مرجع قدرت از یک طرف بر سر تقسیم پنجاه پنجاه قدرت باهم تنش دارند و زمان را در کشمکش می‌گذرانند و از طرف دیگر، این دو جناح افرادی را که برای

اعضای مجلس نمایندگان در نشست دیروز، از ادامه کار سرپرست‌ها در نهادهای امنیتی کشور انتقاد کردند و از حکومت خواستند تا هرچه زودتر نامزدان این نهادها را برای کسب رأی اعتماد به مجلس معرفی کند. رییس مجلس در این ارتباط گفت که پیشبرد نهادهای امنیتی با سرپرست‌ها خلاف قانون اساسی است. رییس مجلس، سران حکومت را به بی‌اعتنایی به قانون اساسی متهم کرد. آقای ابراهیمی گفت که وظیفه رییس جمهور اجرای مواد قانون اساسی است و هرگاه رییس جمهور به قانون اساسی بی‌اعتنایی کند از مردم عادی انتظار رعایت و احترام به قانون اساسی را نباید داشت.

به دستور قانون اساسی، یک سرپرست بیشتر از دو ماه نمی‌تواند نهادی را اداره کند و حکومت ناگزیر است نامزد جدیدی را برای کسب رأی اعتماد به مجلس معرفی کند. حکومت بارها این دستور قانون اساسی را نادیده گرفته و آن را نقض کرده است. اداره نهادها توسط سرپرست‌ها محدود به نهادهای امنیتی نمی‌شود بلکه سرپرست بودن اکنون از خط قرمزهای قانونی عبور کرده و تبدیل به یک رویه مسلط شده است. پس از شکل‌گیری حکومت وحدت ملی، اشرف غنی تعهد کرد که ۴۵ روز بعد، اعضای کابینه به مجلس معرفی خواهد شد اما ۱۱۰ روز از وعده غنی گذشت تا فهرست کابینه تکمیل شد. در این میان، نامزد وزیر وزارت دفاع رأی نگرفت و به سرنوشت سرپرست دچار گشت. این نهاد از زمان تشکیل حکومت تا اکنون با سرپرست اداره می‌شود. هرچند پس از مدتی، وزیر داخله و رییس عمومی امنیت ملی هم از

در جریان عملیات قول اردوی 209 شاهین در قندوز 10 طالب کشته و 27 تن زخمی شدند

زیکویک، یک عراده واسطه نقلیه، یک عراده زنج و ۴ عراده موتورسایکل گروه طالبان تخریب گردیده است. قندوز تابستان سال گذشته به مدت چندین روز به‌دست گروه طالبان افتاد. پس از بازپس‌گیری این شهر توسط نیروهای امنیتی، رییس جمهور غنی هدایت داد تا پاکسازی کامل ولایت قندوز از نیروهای مخالف دولت، عملیات نظامی نیروهای امنیتی افغان در این ولایت ادامه یابد. در همین حال عطا محمد نور، سرپرست ولایت بلخ با نشر عکس‌هایی از وسایط زرهی نیروهای امنیتی در صفحه

فیس‌بوکش نوشته است که شب گذشته هنگامی که طالبان بالای سه پوسته قطعه شاهراه بلخ و خیرش‌های مردمی در منطقه دشت خیرآباد در مسیر قندوز-خلم حمله می‌کنند، با مقاومت نیروهای امنیتی قطعه و خیرش مردمی روبه‌رو شده و شکست می‌خورند. در این درگیری، سه عراده موتر نوع هاموی شان نیز به‌دست نیروهای امنیتی افتاده است؛ سه عراده موتر هاموی ۲۴۷ نیروهای امنیتی که در بغل آن «امارت اسلامی» با رنگ سیاه نوشته شده است.

امنیت ملی: سه شبکه تروریستی در قندهار بازداشت شدند

و عملی می‌کردند. در ویدیویی که ریاست امنیت ملی منتشر کرده، این افراد خود را معرفی نموده و هدف شان را از پیوستن به گروه طالبان به زبان پشتو توضیح می‌دهند. یک تن از این افراد اعتراف می‌کند که طالبان جنگ افزار در اختیار آنان قرار داده و گفته که به حمایت از این گروه در جهاد شرکت کنند.

اما امنیت ملی می‌گوید که این افراد قصد داشتند تا از مردم بی‌گناه ولایت قندهار قربانی بگیرند. این ریاست جزئیات بیشتر در مورد این که آنان چگونه می‌خواستند از مردم قربانی بگیرند، ارائه نکرده است.

این ۱۵ تن درحالی بازداشت می‌شوند که شام پنجم حمل مهاجمان مسلح مربوط به گروه طالبان جنرال خان‌آغا اچکزئی، معاون ملکی قول اردوی ۲۰۵ قندهار را کشتند.

اطلاعات روز: ریاست عمومی امنیت ملی می‌گوید که سه شبکه تروریستی گروه طالبان را که قصد سازماندهی حملات انتحاری و انفجاری را در ولایت قندهار داشتند، از مربوطات این ولایت بازداشت کرده است.

این ریاست روز شنبه با نشر خبرنامه‌ای گفته است که این ۱۵ تن بازداشت شده در مربوطات ولایت قندهار حملات تروریستی و انفجاری را سازماندهی

خبرنگار ناراضی

هادی دریابی

نورستانی استعفا کرد یا ادب شد؟

احمد یوسف نورستانی که تا دیروز رییس کمیسیون مستقل انتخابات افغانستان بود، از سمتش استعفا کرد. با آن که دوست داشت تا پایان دوره‌ی قانونی در سمتش بماند و برای مردم خدمات بی‌نظیر ارائه کند اما مجبور شد استعفا کند.

ارگ ریاست جمهوری نوشته که آقای نورستانی اوضاع سیاسی و اجتماعی افغانستان را درک کرده و به خاطر منافع ملی کشور، اعاده ثبات و رفاه اجتماعی مردم افغانستان استعفا‌ی خویش را به رییس جمهور پیشکش کرده. رییس جمهور هم از این که آقای نورستانی اوضاع سیاسی مملکت را درک کرده، با کمال تشکری استعفا‌ی او را پذیرفته است.

البته پیش از آن که آقای نورستانی استعفا‌ی خویش را به رییس جمهور پیش کند و رییس جمهور خوشحال شود، تقریباً دو سال می‌شد که آقای رییس جمهور استعفا‌ی نورستانی را به خود نورستانی پیش می‌کرد و نورستانی هیچ خوشحال نمی‌شد. بازهم آفرین به حوصله و ثبات ملی آقای یوسف نورستانی! یک سال و چند ماه رقم رقم فشار را تحمل کرد و از جایش یک اینج هم تکان نخورد اما آخر سر دید که نمی‌شود، رفت و استعفا‌ی خویش را به رییس جمهور پیش کرد. در حالی که مملکت با این عظمت خویش طاقت نیم ساعت فشار رییس جمهور را ندارد، تا رییس جمهور شور می‌خورد، فغانش عرش کبریا را تکان می‌دهد.

رییس جمهور اشرف غنی هم مثل پدرکلانی که نواسه‌ی بی‌ترتیبش را ادبی آموخته باشد، آقای نورستانی را نوازش نمود و گفت: «تو اوضاع سیاسی و اجتماعی را درک کرده‌ای، تو به خاطر منافع ملی و ثبات کشور استعفا می‌کنی». هیچ گپی دیگری نیست، انشاءالله به‌زودی سفیر مقرر می‌شوی. حالا اوضاع سیاسی و اجتماعی کشور یعنی: نزدیک به دو سال یک نفر را فشار بده و تهدید کن تا مجبوراً استعفا کند. بعدش خیلی راحت مجبورتی او را درک اوضاع سیاسی و اجتماعی نام بگذار و تاکید کن که او به‌خاطر منافع ملی و ثبات مملکت استعفا کرد.

کور هم می‌فهمد دلده شور است! یوسف نورستانی چه به‌خاطر منافع ملی استعفا کند چه با فشار رییس جمهور، مهم نیست. مهم این است که او در برابر قانون شرمند است و این شرمندگی جز با محاکمه تمام نمی‌شود. ممکن آقای غنی با این گرد و خاک کردنش تلاشی کرده باشد برای مصونیت جان و آبروی آقای نورستانی، اما حقیقت این است که نورستانی از روز اعلام نتایج انتخابات به این طرف در ذهن جامعه، جنازه‌ای بیش نیست. همه می‌دانند که تاثیرگذاری او در جامعه به خواست‌ها و فرمایش‌های حلقه‌ای دیگری بستگی دارد. حلقه‌ای که فعلاً خوبی و بدی مملکت را انحصاراً تعریف می‌کند و باکی از کسی یا چیزی ندارد.

استعفا‌ی نورستانی گامی مهمی برای تداوم حکومت وحدت ملی است. زمان محدود شده در توافق سیاسی میان اشرف غنی و عبدالله که برای تشکیل حکومت وحدت ملی شکل گرفته بود، خیلی زود به پایان خواهد رسید. بالاتکلیف بودن کمیسیون مستقل انتخابات اولین بهانه‌ی موثر برای تداوم این حکومت است. باید این کار می‌شد، حتا اگر منافع ملی برگزاری زود هنگام انتخابات را تجویز کند. منافع ملی ایجاب می‌کند که رییس کمیسیون مستقل انتخابات خیلی زود تعیین شود، اما شما خواهی دید که به این زودی‌ها این اتفاق نخواهد افتاد. کسی که بحران خلق می‌کند، پروای این حرف و حدیث‌ها را ندارد. بالاتکلیف کردن کمیسیون مستقل انتخابات، بحران کوچکی است برای بازی‌های بزرگ و کثیف! حالا بگذریم از واقعیت‌های استعفا‌ی یک رییس. من اگر جای آقای نورستانی بودم، راحت در گوشه‌ی خود می‌نشستم و تمام آن چه در دوران ریاست کمیسیون مستقل انتخابات افتاده را بدون هیچ ترس و هراسی می‌نوشتیم. به مردم ثابت می‌کردم که اگر هر کسی جای من بود، در برابر فشارها تن به نقض و شکستن قوانین می‌کرد. ماجرای انتخابات را فاش می‌کردم، چون پرده از انحصار و تفکر فاشیستی بر می‌دارد. ثابت می‌کردم که استعفا‌ی مرا اقدامی برای تأمین منافع ملی پنداشتند تا خود شان با راحتی تمام علیه منافع ملی بایستند و ثبات و رفاه جامعه را آن‌گونه که منافع قبیله لازم می‌بیند، به بازی بگیرند.

بدبختی این جاست که من آقای نورستانی نیستم و آقای نورستانی هرگز این کار را نخواهد کرد. حق هم دارد، آخر هیچ کسی دوست ندارد رسوا شود. شاید هم آقای نورستانی بخواهد این کار را بکند، اما مطمئنم که برای او مصروفیت جدیدی درست خواهند کرد تا درد سر درست نکند. هرچند که بعید می‌دانم آقای نورستانی این مسایل را بفهمد.

پی‌نوشت: حالا شما بنشینید و بر ساده‌لوحی من بخندید و بگویید که این یارو خروش بیخی قطنی می‌خواند. نه بابا! خودتان هم می‌فهمید که ارگ، فعلاً خاک‌خانه‌ی شده که رییس جمهور از آن به چشم مردم می‌زند. مگر مجبوری دروغ بگوی، بیا راحت بگو یوسف نورستانی را ادب کردیم، مع‌الاحلاص و الصلوات! کسی یخت را نمی‌گیرد جناب رییس جمهور!



یکشنبه

۸ حمل

۱۳۹۵

سال پنجم

شماره ۱۰۳۲



تحقیر شدگان تحت سرکوب و احتمال نزاع دیگر در بلخ

رحمت الله ارشاد



شما اگر ساکن ولایت بلخ باشید، در بسیاری از نقاط شهر هرگز احساس نمی کنید که این شهر از شماست و شما بدان تعلق دارید. بلخ شهر و ولایت فرهنگی منسجم نیست. مردمان آن از قومیت‌های متفاوت و متعدد اند با فرهنگ‌های متفاوت و رفتارهای بسا متفاوت‌تر. به همان اندازه که تعدد قومیت و تفاوت فرهنگ در این شهر زیاد است، آدم‌ها و باشندگان آن نیز بر اساس تعلقات قومی در طبقه‌های مختلف اجتماعی تقسیم‌بندی می‌شوند. طبقه‌ی اول، دوم، سوم، چهارم و ...

جنرال هزاران نفر دست به تظاهرات بزنند و به خاطر آن در ولایت دیگر انسانی کشته شود؟ و چطوری ممکن است که فرمانده دانای بلخ یا فرزند فرزانه‌اش در روزی که هزاران نفر خشمگینانه می‌خواهند وارد بلخ شوند، این قدر فرزانه نیست که عکس را با حرمت دوباره نصب کند و از جنجال قومی بزرگ در این ولایت جلوگیری کند؟ پاسخ این سوال‌ها روشن است. جنجال بر سر پاره شدن یک عکس نیست. جنجال بر سر فرصت‌ها، امکانات، امتیازات و صلاحیت‌هایی است که انحصار شده‌اند یا از دست رفته‌اند. جنجال بر سر هویت‌هایی قومی است که دارندگان آن فکر می‌کنند، در این شهر با تحقیر سازمان یافته روبه‌رو اند. مردم از این که نام مکاتبی که به اسامی هویتی آن‌ها مسمی بوده‌اند و حالا به هویت قومی دیگر تغییر نام داده شده‌اند، ناراحتند. مردم از این که بخشی از شهرشان به تاجیکستان شهره است و گوشه‌ی دیگر شهر با سیلاب خراب می‌شود، ناراض اند. و این نارضایتی عمیق و گسترده و خوابیده و مهار شده است. از این رو، ثبات کنونی بلخ و امنیت خوب آن، روزی مختل خواهد شد. اگر این انحصارگرایی هم‌چنان پر رونق باشد و این حس تحقیر شدن هم‌چنان جاری.

شما اگر ساکن ولایت بلخ باشید، در بسیاری از نقاط شهر هرگز احساس نمی کنید که این شهر از شماست و شما بدان تعلق دارید. بلخ شهر و ولایت فرهنگی منسجم نیست. مردمان آن از قومیت‌های متفاوت و متعدد اند با فرهنگ‌های متفاوت و رفتارهای بسا متفاوت‌تر. به همان اندازه که تعدد قومیت و تفاوت فرهنگ در این شهر زیاد است، آدم‌ها و باشندگان آن نیز بر اساس تعلقات قومی در طبقه‌های مختلف اجتماعی تقسیم‌بندی می‌شوند. طبقه‌ی اول، دوم، سوم، چهارم و ... البته که این طبقه‌بندی‌ها رسمی نیست و مکتوب نشده است. اما از زیستن در بلخ و گذر کردن در شهر آن می‌توان به خوبی به این تفاوت‌های طبقاتی پی برد. یا شاید بهتر باشد که این تفاوت‌های طبقاتی را تفاوت‌های قومی بنامیم. این تفاوت‌هاست که تعیین می‌کند چقدر از زیستن در بلخ خوشحال باشید و افتخار کنید و البته این تفاوت‌هاست که تعیین می‌کند چقدر تحقیر شوید و ناآرام زندگی کنید. بدون هیچ شکی بخش بزرگ از ساکنان بلخ به دلیل هویت‌های قومی و محرومیت شان از فرصت‌های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی بلخ تحقیر می‌شوند و در زندگی، آرامشی مثل اطرافیان والی و وابستگان او را ندارند. این افراد سال‌هاست که با این تحقیر به نحوی کنار آمده‌اند. کنار آمدن با این تحقیر تا هنوز با اعمال اقتدار رسمی و غیررسمی ممکن شده است. اما بعید به نظر می‌رسد که این همه انسان تا ابد با چنین حقارتی زندگی کنند و دعوائی علیه این دو دستگی و تفاوت راه نیندازند. این انگیزه که ممکن است روزی زمینه‌ی یک دعوا میان تحقیرشدگان و تحقیرشوندگان باز شود، محراق اصلی بی‌ثباتی آینده در بلخ و در شمال است. این حس تحقیر شدن و انسان‌های تحقیرشده‌ی بلخ توسط قدرت و دارندگان قدرت به مثابه‌ی قوغ زیر خاکستر می‌ماند که روزی به بهانه‌ی پاره شدن یک عکس یا زیر پا شدن یک فعال قومی و سیاسی، شعله‌ور خواهد شد و ثبات و وحدت اجباری کنونی را به چالش خواهد کشاند. از این رو، تنزیل دادن یک مشکل بزرگ هویتی و قومی به پاره کردن یک عکس، کار خطا و سنجش اشتباه است. بلخ را نه این‌که عکسی به ثبات برساند یا بی‌ثبات کند، اما بلخ را انگیزه‌ی تظاهرات و تفنگ کشیدن برسر یک عکس به بی‌ثباتی می‌رساند. چطوری ممکن است برای عکس یک

می‌رود هر رهبر خردمندی بر گسترش محبوبیت مردمی و مردم سالاری سیاست بپردازد، عطا اما این کار را نکرده است و نخواهد کرد. ادارات دولتی بلخ و میزان حضور و مشارکت باشندگان بلخ بر اساس قومیت در ساختار و ادارات دولتی، دال و سند انحصارگرایی قدرت و دولت در بلخ است. از اطرافیان عطا محمد نور کم‌تر کسی را می‌توان یافت که در قدرت و اقتصاد بلخ شریک نباشد. اما بیرون از هواداران و هم‌دستان او کم‌تر کسی را می‌توان یافت که بتواند بر اساس شایستگی‌های شخصی در ادارات دولتی جذب و در فرصت‌های اقتصادی نقش بازی کند. بیرون از ساختار دولتی، فرصت‌های شغلی خصوصی نیز در بسیاری از حوزه‌های کلان در دست هواداران اوست. شهرک‌ها، سرک‌ها، مارکیت‌ها، تانک تیل‌ها، امکانات شهری و رفاهی، و خلاصه این‌که اقتصاد و سرمایه و پول، همه از یک بی‌عدالتی و انحصارطلبی آشکار در بلخ روایت می‌کند؛ بی‌عدالتی که علیه مردم و باشندگان بلخ جریان دارد و انحصاری که هر روز توسط زورمندان در حال بیش و بیشتر شدن است.

حس تحقیر شدن

بسیاری از باشندگان بلخ از امنیت به مراتب بهتری نسبت به سایر ولایات افغانستان بهره‌مند می‌باشند. بخش وسیع این خاطر آرام از انتحار و انفجار مدیون رهبری محلی در بلخ و نیروهای امنیتی این ولایت است. از این لحاظ شاید بسیاری‌ها از عملکرد والی بلخ و نیروهای امنیتی این ولایت راضی باشند. اما در بلخ غیر از امنیت جانی، مسایل مهم‌تر دیگری نیز هست که مردم را ناآرام کرده است. این ناآرامی از زورگویی‌های بی‌پایان قومندان جهادی وابسته به تنظیم‌های قومی و سیاسی است. این نوع زورگویی منحصر به والی بلخ یا افراد او نیست. صدها مجاهد، از بلخ مجاهدپرور امکان اعمال زور و خشونت بر مردم را دارند. خانه‌هایی که با زور غصب شدند، مردمی که با زور لت و کوب شدند، ترورهای که بی‌بازخواست انجام شدند، فرصت‌های اقتصادی که با زور گرفته شد یا از دست رفت؛ همه و همه مصداق‌هایی از نوعی زورگویی و مجاهدسالاری در بلخ است. این‌ها مردم را آزار می‌دهند و می‌ترسانند. اما مسئله‌ی مهم‌تر و خطرناک‌تر دیگر در بلخ وجود دارد که ممکن است روزی این ولایت را دچار بی‌ثباتی کند: تحقیر شدن باشندگان بلخ.

در حالی که هزاران نفر برای اشتراک در جشن نوروز به شهر مزار شریف رفته بودند، این شهر در روزهای نوروز میدان یک جنجال تازه برسر یک عکس از جنرال دوستم شده بود. صدها هوادار دوستم از ولایات‌های شمالی به سمت ولایت بلخ حرکت کردند و هزاران نفر از هواداران او و جنرال عطا محمد نور در شهر مزار شریف دست به راهپیمایی زدند. مداخله نیروهای امنیتی و منتقدان محلی (وکالای مجلس نمایندگان و شورای ولایتی) باعث شد که دو تظاهرات که در آن افراد مسلح حضور داشتند، بدون خشونت به پایان برسد. درحالی که همه از پایان یافتن دو تظاهرات در شهر مزار شریف خوشحال بودند، جنجال هواداران دو جنرال به ولایات دیگر رفت و این جنجال‌های سیاسی و قومی جان یک نفر را در ولایت فاریاب گرفت. در حالی که هواداران دو جنرال تفنگ‌های شان را صاف کرده بودند و به سوی هم شلیک کردند، هزاران کاربر شبکه‌های اجتماعی به نفرین و دعوت دو جنرال به خویشتن‌داری و سیاست عقلایی پرداختند. هم‌چنان که انتظار می‌رفت کشته شدن یک نفر و شلیک کردن هواداران دو جنرال به سوی همدیگر، جنجال را وارد مرحله‌ی تازه‌تر بسازد، پیام جنرال دوستم مبنی بر قطع تظاهرات هوادارانش، به موقع و نقطه‌ی پایان موقتی بر یک نزاع و کشمکش سیاسی و قومی شد. اما آیا سکوت و خاموشی کنونی به معنای پایان یافتن احتمال یک درگیری و رویارویی قومی و سیاسی در بلخ است؟ آیا جنرالان بار دیگر درگیر نخواهند شد؟ نقش مردم بلخ در آینده‌ی سیاسی و ثبات آن چگونه است؟

انحصار قدرت

میردان و هواداران عطا محمد نور او را «فرزند خلف بلخ، فرزانه بلخ، والی خردمند، رهبر مردمی، و ...» لقب می‌دهند. عطا محمد نور نیز از شنیدن چنین القابی خرسند می‌شود و به نحوی به این باور می‌رسد که او فرزانه است و جاویدان. آن‌گونه که اشرف غنی مسحور لقب تقلبی «متفکر دوم» شد، عطا محمد نور نیز افسون این القاب شیک و روشنفکر پسند شده است. این القاب عطا محمد نور را به عنوان یک رهبر جهادی و سیاسی تشویق می‌کند که خودش را نقد ناپذیر و جاویدان ببیند. این القاب و این حمایت‌های فرهنگی عطا محمد نور را کمک می‌کند که انحصار را تا درصدهای بلند و بلندتر در ادارات بلخ نهادینه کند. در حالی که انتظار

میردان و هواداران عطا محمد نور او را «فرزند خلف بلخ، فرزانه بلخ، والی خردمند، رهبر مردمی، و ...» لقب می‌دهند. عطا محمد نور نیز از شنیدن چنین القابی خرسند می‌شود و به نحوی به این باور می‌رسد که او فرزانه است و جاویدان. آن‌گونه که اشرف غنی مسحور لقب تقلبی «متفکر دوم» شد، عطا محمد نور نیز افسون این القاب شیک و روشنفکر پسند شده است. این القاب عطا محمد نور را به عنوان یک رهبر جهادی و سیاسی تشویق می‌کند که خودش را نقد ناپذیر و جاویدان ببیند.

تغییرات در خطوط مقدم و چشم‌انداز تاریک صلح

منبع: واشنگتن پست / کتی گنون

برگردان: حمید مهدوی



اناتول لیون، استاد دانشگاه جورج تاون در قطر که از نزدیک در تلاش‌های آوردن طرف‌های درگیر جنگ در افغانستان به میز مذاکره دخیل است، گفت که در سفرهای اخیرش به کابل از [دیدن] سیستم «فلج» تقسیم قدرت میان غنی و عبدالله شگفت زده شده است. تلاش اخیر غنی در زمینه توافق بر سر تشریک معلومات استخباراتی با پاکستان با مخالفت عبدالله مواجه شد. لیون که در مورد پاکستان کتابی نیز نوشته است، گفت: «به نظر من آنچه که کابل می‌تواند پیشکش کند... بسیار بسیار کم‌تر از توافقی است که طالبان می‌خواهند». سرتاج عزیز، مشاور امور خارجه پاکستان، به اسوشیتدپرس گفت که اسلام‌آباد تلاش دارد رهبران طالبان را که در پاکستان هستند، متقاعد سازد به گفت‌وگوهای صلح بپیوندند. او هم چنان اذعان کرد که تعدادی از چهره‌های کلیدی طالبان افغانستان در پاکستان زندگی می‌کنند و این‌جا مراقبت‌های صحی دریافت می‌کنند. عزیز گفت: «آن‌ها در سراسر کشور پراکنده شده‌اند. نمی‌گوییم که ما از آن‌ها میزبانی می‌کنیم. آن‌ها برای حد اقل ۳۵ سال در حال رفت و آمد بوده‌اند.» تمام حرف من این است که ما بیشترین تلاش را به خرج می‌دهیم تا آن‌ها را به گفت‌وگو متقاعد بسازیم.»

افغانستان در داخل کشور با مشکلات فراوان مواجه است - از رشد طالبان، اقتصاد در حال انقباض و اختلافات سیاسی گرفته تا نیاز شدید به ادامه کمک‌های جامعه جهانی پس از خروج نیروهای جنگی ناتو [از افغانستان].

اناتول لیون، استاد دانشگاه جورج تاون در قطر که از نزدیک در تلاش‌های آوردن طرف‌های درگیر جنگ در افغانستان به میز مذاکره دخیل است، گفت که در سفرهای اخیرش به کابل از [دیدن] سیستم «فلج» تقسیم قدرت میان غنی و عبدالله شگفت زده شده است. تلاش اخیر غنی در زمینه توافق بر سر تشریک معلومات استخباراتی با پاکستان با مخالفت عبدالله مواجه شد. لیون که در مورد پاکستان کتابی نیز نوشته است، گفت: «به نظر من آنچه که کابل می‌تواند پیشکش کند... بسیار بسیار کم‌تر از توافقی است که طالبان می‌خواهند». سرتاج عزیز، مشاور امور خارجه پاکستان، به اسوشیتدپرس گفت که اسلام‌آباد تلاش دارد رهبران طالبان را که در پاکستان هستند، متقاعد سازد به گفت‌وگوهای صلح بپیوندند. او هم چنان اذعان کرد که تعدادی از چهره‌های کلیدی طالبان افغانستان در پاکستان زندگی می‌کنند و این‌جا مراقبت‌های صحی دریافت می‌کنند. عزیز گفت: «آن‌ها در سراسر کشور پراکنده شده‌اند. نمی‌گوییم که ما از آن‌ها میزبانی می‌کنیم. آن‌ها برای حد اقل ۳۵ سال در حال رفت و آمد بوده‌اند.» تمام حرف من این است که ما بیشترین تلاش را به خرج می‌دهیم تا آن‌ها را به گفت‌وگو متقاعد بسازیم.»

امیر زنا، از انستیتوت مطالعات صلح پاکستان در اسلام‌آباد می‌گوید پاکستان که اکثریت مسایل سیاست خارجی را از منشور روابط متزلزلش با هند، این همسایه و رقیب کلان هسته‌ای‌اش، می‌بیند در مورد نفوذ رو به رشد هند در افغانستان، به ویژه در زمینه دفاعی ابراز نگرانی کرده است. زنا گفت که پاکستان نخست و پیش‌تر از همه چیز روند صلحی را می‌خواهد که در آن به نگرانی‌هایش پاسخ داده شود. حتا اگر روند صلح موفقیت آمیز باشد، پرسش‌ها در مورد این که روند صلح چه را می‌تواند به انجام برساند، می‌ماند. کولگمن گفت: «هیچ گونه تقسیم قدرت میان حکومت افغانستان و طالبان افغانستان را تصور کرده نمی‌توانم.»

نامش فاش شود و دو چهره ارشد طالبان به اسوشیتدپرس گفتند که او توسط مقام‌های پاکستانی بازداشت شده است - حادثه‌ای که پس از آن رخ داد که او به صحبت مستقیم با حکومت کابل تمایل نشان داد. طالبان نیز خواستند نام شان فاش نشود، چون آن‌ها نمی‌خواستند مورد توجه مقام‌های پاکستان واقع شوند. اگر این گزارش‌ها تأیید شود، برداشتی را تقویت خواهند کرد که پاکستان تمایلی به اعمال فشار بر طالبان برای شرکت در گفت‌وگوها ندارد. این اولین باری نخواهد بود که پاکستان یک رهبر طالبان را که تلاش کرده است با کابل مستقیماً گفت‌وگو کند، بازداشت می‌کند. در سال ۲۰۱۰، اسلام‌آباد عبدالغنی برادر را پس از آن دستگیر کرد که گزارش‌هایی مبنی بر تلاش او در گفت‌وگو با حامد کرزی، رئیس‌جمهور آن‌زمان افغانستان، به نشر رسید.

نظر به گفته این دو مقام طالبان، منصور به فرماندهانش که هنوز در پناهگاه‌های امن در پاکستان به سر می‌برند، دستور داده است که اگر در برابر فشار اسلام‌آباد مقاومت نمی‌توانند به افغانستان بروند. منصور پس از آن رهبر طالبان شد که شورشیان در تابستان سال گذشته اعلام کردند که ملا محمد عمر، بنیان‌گذار این گروه دو سال قبل مرده است. باوجود پیشرفت‌هایی در میدان نبرد، منصور نیز باید با شکاف‌ها و جنگ‌های داخلی و هم‌چنین شاخه رو به رشد دولت اسلامی در افغانستان، مقابله می‌کند. احتمالاً این‌ها او را به متحد ساختن پیروانش علیه کابل بیشتر وادار می‌سازد تا شرکت در هرگونه گفت‌وگوهای صلح.

برخی از ناظران نیز در مورد آن‌چه که کابل می‌تواند در گفت‌وگوها انجام بدهد، ابراز تردید کرده‌اند. اشرف غنی، رئیس‌جمهور

است، بخشی از قدرت نفوذش بر شورشیان را از دست داده است و دیگر اقتدار و نفوذ آوردن طالبان به مذاکرات را ندارد. مایکل کولگمن، عضو ارشد بخش آسیای جنوبی و جنوب شرقی در مرکز جهانی وودرو ویلسون برای پژوهش‌گران در امریکا، گفت: «نفوذ پاکستان بر طالبان از پناهگاه‌های امنی که این کشور در خاک خودش برای این گروه فراهم می‌کند، مشتق شده است». کولگمن به اسوشیتدپرس گفت: «اکنون طالبان پناهگاه‌های جدید در افغانستان ایجاد می‌کنند و ممکن است آن‌ها نیاز چندانی به توجه به درخواست‌های حامی شان نداشته باشند.» «در واقع، اگر پاکستانی‌ها خواستی مطرح کنند، طالبان شاید به آن‌ها گوش ندهند و به جنگ ادامه بدهند.»

یک گروه متشکل از چهار کشور که پاکستان، افغانستان، چین و امریکا را شامل بود، در اوایل سال جاری تلاش‌هایی را به راه انداخت تا از طریق گفت‌وگوها به جنگ طولانی افغانستان پایان بدهد. آن‌ها نقشه راه ساختند و وعده دادند گفت‌وگوها به زودی آغاز شود. نقش پاکستان در آوردن طالبان به میز مذاکره کلیدی پنداشته می‌شد. اما طالبان بی‌انگیزگی صادر کردند و گفتند که در گفت‌وگوها شرکت نخواهند کرد و ملا اختر منصور، رهبر جدید آن‌ها، ادعا کرد که طالبان پیروز می‌شوند و «نظر به هر زمان دیگری وضع بهتر دارند.»

در عین زمان، تعهد اسلام‌آباد به پیشبرد امور تحت بررسی قرار گرفت، به ویژه پس از آن که گزارش‌هایی در هفته جاری نشر شد که ملا محمد رسول، رهبر جناح جدا شده طالبان، در پاکستان دستگیر شده است. در حالی که اسلام‌آباد دستگیری رسول را نپذیرفته است، یک مقام استخباراتی پاکستان که نخواست

همزمان با دستاوردهای اخیر شورشیان در میدان نبرد در افغانستان، حکومتی که با مشکلات دست و پنجه نرم می‌کند و سوءظن فزاینده نسبت به حسن نیت پاکستان در تسهیل گفت‌وگوها، چشم‌انداز آغاز گفت‌وگوهای صلح با طالبان به طور فزاینده‌ای تیره و تار است. حتا اگر پاکستان می‌خواست طرف‌های در حال جنگ را به میز گفت‌وگو بیاورد، از آن‌جایی که مناطق تحت کنترل طالبان در جنوب افغانستان گسترش یافته است و به آن‌ها مکان‌های زیادی را برای مخفی شدن در کشور خودشان فراهم می‌کند، قدرت نفوذ پاکستان به عنوان پناهگاه امن برای طالبان کاهش یافته است. طالبان در سال ۲۰۰۱ با تهاجم امریکا در افغانستان سرنگون شدند و از آن زمان تاکنون علیه حکومت کابل و نیروهای ناتو جنگیده‌اند. ستیزه‌جویی آن‌ها پس از پایان ماموریت جنگی امریکا و ناتو در سال ۲۰۱۴ افزایش یافته است.

به دنبال خروج نیروهای خارجی، نیروهای بی‌تجربه افغانستان که آموزش درست هم ندیده بودند، عمدتاً به تنهایی با شورشیان جنگیدند. وقتی طالبان سال گذشته تهاجم سالانه فصل گرم خود را راه‌اندازی کردند، کابل با اجرای عملیات نظامی کلان به این تهاجم پاسخ داد، اما طالبان مناطقی را تحت تصرف شان درآوردند.

شبکه تحلیل‌گران افغانستان که در کابل مستقر است، نتیجه‌گیری کرد که طالبان بهتر مسلح و سازماندهی شده‌اند و واحدهایی را که «به خوبی تجهیز شده‌اند و شبیه کماندوها در حرکت هستند» ایجاد کرده‌اند. در نتیجه، پاکستان، کشور همسایه [افغانستان] که مانند یک میانجی سنتی عمل کرده

هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz		برای ادارات دولتی و شرکتهای		برای متعلمین و محصلین	
6 Months	120\$ USD	۳۰۰۰ افغانی	نشن ماهه	۲۰۰۰ افغانی	نشن ماهه
Annual	200\$ USD	۵۰۰۰ افغانی	یک ساله	۴۰۰۰ افغانی	یک ساله

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می‌باشد. مسؤلیت سایر نوشته‌ها به نویسندگان آن بر می‌گردد.

zaki.daryabi2@gmail.com

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی

jawad.najee@gmail.com

معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا

سردبیر: جواد ناجی

دبیر خبر: عصمت الله سروش

گزارشگر: نازنین شفایی، راحله رسول

ویراستار: الیاس نو اندیش

صفحه آرا: هادی دریابی

بازاریاب: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲

ایمیل: dailyetilaatroz@gmail.com

آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا

شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰

مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۲۲



Malek Sitez

جنگی که فکر ما را ترور کرد!

ملک فیصل، پادشاه عربستان سعودی در سال ۱۹۶۵ کمال ادهم را به صفت نخستین رییس استخبارات عمومی عربستان سعودی GENERAL INTELLIGENCE PRESIDENCY, GIP گماشت. ادهم از بنیان گذاران استراتژی سازمان استخبارات نظامی پاکستان ISI در دوران جنگ سرد (سال‌های ۱۹۶۵ تا ۱۹۷۹) بود. وی ذهنیت «عمق استراتژیک» پاکستان را در افغانستان، در سال‌های هفتاد حمایت کرد.

هجوم ارتش سرخ به افغانستان این ذهنیت را با دکترین برژنسکی هم‌آهنگ گردانید و ISI به پارتنر مهم استراتژیک غرب مبدل شد. در نخستین سال یورش شوروی‌ها به افغانستان ملک خالد پادشاه عربستان سعودی که پس از ملک فیصل به قدرت رسیده بود، ترکی الفیصل از اعضای نزدیک خانواده‌اش را به این سمت مهم گماشت. ترکی الفیصل وظیفه گرفت تا در حمایت ISI نقش تعیین کننده‌ای را ادا نماید. وی در سال ۱۹۷۹ به واشنگتن سفر کرد و با برژنسکی مشاور امنیت ملی رییس جمهور جیمی کارتر و ستانفید ترنر رییس سازمان استخبارات بین‌المللی آمریکا CIA پیرامون نقش سعودی در جنگ افغانستان صحبت کرد. آمریکا در آن زمان دومین بسته‌ی حمایتی هشتاد میلیون دلاری از مجاهدین افغانستان را از کانگرس به تصویب رسانید.

دومین سفر رسمی ترکی الفیصل به اسلام‌آباد راه‌اندازی شد. وی با ضیاءالحق رییس جمهور پاکستان ملاقات کرد و تعهدش را برای حمایت از ISI اعلام کرد. تیوری ترکی الفیصل خطرناک‌تر از هر دکترین دیگر بود. وی بحث حمایت رهبران دینی عربستان سعودی را از جنگ افغانستان با خود آورده بود. در واقع ترکی الفیصل جنگ فکری و ایدئولوژیک را در میان افغان‌ها برای نخستین بار، با این گستردگی بنا گذاشت. ترکی الفیصل از طریق ملک خالد و ملک فهد (ملک فهد پس از ملک خالد پادشاه عربستان شد) بر واعظان دینی که در مکه و مدینه تأثیرات فراوانی داشتند، فشار آورد تا فتوای حمایت جهان اسلام را از جنگ در افغانستان، از طریق پاکستان صادر کند. این خبر، برژنسکی را بسیار خشنود گردانید و هماهنگی بیشتر سیاسی و اقتصادی میان دکترین برژنسکی و تیوری ترکی الفیصل شکل گرفت.

در سال ۱۹۸۱ استراتژی ISI دست‌خوش تغییر شگرفی شد. در این سال شاخه‌ی هماهنگی نهادهای هم‌کار COORDINATION DIVISION FOR PARTNERSHIP در آی اس آی شکل گرفت که وظیفه داشت نهادهای تأثیر گذار دینی را در افغانستان و پاکستان شناسایی کرده و هم‌کاری آن‌ها را با ISIA، CIA و GIP فراهم گرداند.

به زودی آی اس آی در میان گروه‌های مذهبی افغان رخنه کرد. این روند به سادگی تمام راه‌اندازی گردید چون پیام قدرت‌مندی را از مکه و مدینه با خود حمل می‌کرد.

در واقع سازمان استخبارات عربستان سعودی از حضور خانه‌ی خدا و آرامگاه رسول اکرم استفاده‌ی سیاسی کرده و دکترین برژنسکی را به پیروزی رسانید.

پاره شدن تصویرهای جنرال دوستم، معاون اول ریاست جمهوری کشور و تنش‌های لفظی و اعتراض‌های مردمی پس از آن، می‌تواند آسیب‌هایی را متوجه وحدت ملی و یخ‌خصوص دولت وحدت ملی بسازد. مسابقه قدرت در شمال و میان پهلوانان شمال هر چه باشد، و دوستم در این معادله هر کی باشد، اما او رهبر یک جریان سیاسی و یکی از اقوام عمده این سرزمین است و اهانت به تصویرهای او احساسات بخش از مردم کشور را جریحه‌دار می‌سازد. و از سویی آقای دوستم معاون اول رییس جمهور است و در یک نظام سیاسی اگر صدر و ذیل تعریف شده باشد، تصویر معاون رییس جمهور نباید به‌خاطر رقابت‌های محلی قدرت، پاره شود چون پیامد این کار محلی نیست و می‌تواند پیام فراتر از شمال و در سطح ملی داشته باشد.

لذا امیدوارم به‌جای اتهام‌زنی متقابل و گستردن دامنه‌های اتهام و سنگ‌گیری‌های سیاسی به حل این تنش اقدام جدی صورت گیرد و عاملان آن مورد پیگرد قانونی قرار گیرد. قانون جزای کشور حتا اهانت به عکس رهبران کشورهای خارجی را قابل پیگرد می‌داند و خاصه وقتی که پای وحدت ملی در میان باشد باید با اقدامات جزایی جدی‌تری دنبال شود. در غیر آن برهم خوردن آرامش اجتماعی در شمال کشور می‌تواند زمینه‌های ناامنی و تنش‌های سیاسی را در این بخش از کشور فراهم سازد. امری که به خیر هیچ جمعی نیست و تنها کشور و مردم از آن آسیب می‌بینند.

با این‌که ساختار سیاسی ما فرد محور است و افرادی به نمایندگی از اقوام مختلف ساختار سهمیه‌ای موجود را شکل داده‌اند، اما باید بپذیریم که اینان با قدرت بسیج اجتماعی که دارند پایه‌های نظم سیاسی جدید اند و تا این اوضاع تحول کند زمان زیادی را باید منتظر نشست. نباید تنش‌های شخصی را تبدیل به تنش‌های قومی نمود و نباید به عناصر اختلاف افکن و فرصت طلب، فرصت تخریب پایه‌های وحدت ملی داده شود. آقای نور به‌عنوان والی ولایت بلخ، ولایتی که این کار در آن صورت گرفته، باید مسئولانه رفتار نماید و به تنش‌افزایی نپردازد. هنگامه امتحان توانایی مدیریت آقای نور همین حالاست.



Dr. Mohammad Qasim Wafayezada

پاره شدن تصویرهای جنرال دوستم، معاون اول ریاست جمهوری کشور و تنش‌های لفظی و اعتراض‌های مردمی پس از آن، می‌تواند آسیب‌هایی را متوجه وحدت ملی و یخ‌خصوص دولت وحدت ملی بسازد. مسابقه قدرت در شمال و میان پهلوانان شمال هر چه باشد، و دوستم در این معادله هر کی باشد، اما او رهبر یک جریان سیاسی و یکی از اقوام عمده این سرزمین است و اهانت به تصویرهای او احساسات بخش از مردم کشور را جریحه‌دار می‌سازد. و از سویی آقای دوستم معاون اول رییس جمهور است و در یک نظام سیاسی اگر صدر و ذیل تعریف شده باشد، تصویر معاون رییس جمهور نباید به‌خاطر رقابت‌های محلی قدرت، پاره شود چون پیامد این کار محلی نیست و می‌تواند پیام فراتر از شمال و در سطح ملی داشته باشد.

لذا امیدوارم به‌جای اتهام‌زنی متقابل و گستردن دامنه‌های اتهام و سنگ‌گیری‌های سیاسی به حل این تنش اقدام جدی صورت گیرد و عاملان آن مورد پیگرد قانونی قرار گیرد. قانون جزای کشور حتا اهانت به عکس رهبران کشورهای خارجی را قابل پیگرد می‌داند و خاصه وقتی که پای وحدت ملی در میان باشد باید با اقدامات جزایی جدی‌تری دنبال شود. در غیر آن برهم خوردن آرامش اجتماعی در شمال کشور می‌تواند زمینه‌های ناامنی و تنش‌های سیاسی را در این بخش از کشور فراهم سازد. امری که به خیر هیچ جمعی نیست و تنها کشور و مردم از آن آسیب می‌بینند.

با این‌که ساختار سیاسی ما فرد محور است و افرادی به نمایندگی از اقوام مختلف ساختار سهمیه‌ای موجود را شکل داده‌اند، اما باید بپذیریم که اینان با قدرت بسیج اجتماعی که دارند پایه‌های نظم سیاسی جدید اند و تا این اوضاع تحول کند زمان زیادی را باید منتظر نشست. نباید تنش‌های شخصی را تبدیل به تنش‌های قومی نمود و نباید به عناصر اختلاف افکن و فرصت طلب، فرصت تخریب پایه‌های وحدت ملی داده شود. آقای نور به‌عنوان والی ولایت بلخ، ولایتی که این کار در آن صورت گرفته، باید مسئولانه رفتار نماید و به تنش‌افزایی نپردازد. هنگامه امتحان توانایی مدیریت آقای نور همین حالاست.

روحانی: تامین امنیت انرژی پاکستان را به عهده می‌گیریم

جمله راه آهن و سدسازی گسترش خواهد یافت. روحانی هم‌چنین گفت که در چند سال آینده حجم مبادلات تجاری ایران با پاکستان از یک میلیارد دلار به ۵ میلیارد دلار افزایش خواهد یافت.

این اولین سفر رییس جمهوری ایران به پاکستان پس از لغو تحریم‌های ایران است. با تشدید تنش بین تهران و ریاض، وزیر دفاع پاکستان با لغو سفر خود به تهران گفته بود که چنان‌چه تمامیت ارضی عربستان دچار تهدید شود، از عربستان حمایت خواهد کرد. (راديو زمانه)

سال گاز خود را از طریق این خط لوله با قیمت توافقی به پاکستان و هند بفروشد. ایران می‌گوید که تا زمانی که هند و پاکستان به تعهدات خود در این پروژه عمل نکنند «ایران تمایلی به بهره‌برداری از آن را نخواهد داشت.»

محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران مرداد ۹۴ در سفر به پاکستان گفته بود: «ما فعالیت‌های مربوط به ایران را انجام داده‌ایم و منتظر اقدام طرف پاکستانی هستیم.»

افزون بر این، رییس جمهوری ایران اعلام کرد که سطح همکاری‌های اقتصادی ایران با پاکستان با ارائه خدمات فنی و مهندسی و مشارکت در طرح‌های توسعه زیر ساخت‌های اقتصادی از

حسن روحانی، رییس جمهوری ایران در نشست مشترک اقتصادی تجاران ایران و پاکستان گفت که ایران تأمین امنیت انرژی پاکستان را بر عهده می‌گیرد.

به گزارش خبرگزاری کار ایران، ایلنا، روحانی، شنبه هفتم حمل در دومین روز از سفر خود به اسلام‌آباد، پایتخت پاکستان، گفت که ایران می‌تواند در بخش گاز، برق و نفت «شریکی مطمئن برای اسلام‌آباد باشد.»

پروژه احداث خط لوله صلح بین ایران و پاکستان قرار بود در سال ۲۰۱۴ به بهره‌برداری برسد اما تا کنون نیمه‌کاره مانده است. ایران بر اساس تفاهم‌نامه‌ای متعهد شده است که به مدت ۲۵

نگرانی امنیتی «راهپیمایی علیه وحشت» را در بروکسل لغو کرد

این متهم هیچ سلاحی پیدا نشده است. رسانه‌های بلژیک گزارش کرده‌اند که این مظنون همان فردی است که در تصاویر دوربین‌های مداربسته از مهاجمان میدان هوایی بروکسل در کنار آن‌ها دیده می‌شود. اما دادستانی بلژیک این گزارش‌ها را تأیید نکرده است. پیش از این یک مظنون دیگر که با نام «ابوبکر الف» معرفی شد، به دست داشتن در اقدامات گروه‌های تروریستی متهم شده بود. (بی‌بی‌سی فارسی)

روزی دیگر را پذیرفته‌اند. حملات هفته گذشته در میدان هوایی و یک ایستگاه متروی پایتخت بلژیک ۳۱ کشته و تعداد زیادی زخمی به جا گذاشت.

گروه موسوم به دولت اسلامی (داعش) مسئولیت این حملات را بر عهده گرفت. در تازه‌ترین تحول در ارتباط با این حملات، دادستانی بلژیک اعلام کرده است که یک مظنون را رسماً به «کشتار تروریستی» متهم کرده است.

نام این مظنون که روز پنج‌شنبه ۲۴ مارچ در مقابل ساختمان دادستانی دستگیر شده، «فیصل سی» اعلام شده است. در جست‌وجوی محل سکونت

سازمان‌دهندگان «راهپیمایی علیه وحشت» که قرار بود امروز، یک‌شنبه ۲۷ مارچ، در بروکسل پایتخت بلژیک برگزار شود، اعلام کردند که به درخواست وزارت داخله این تظاهرات را لغو کرده‌اند.

هماهنگ‌کنندگان این برنامه در بیانیه‌ای گفته‌اند که راهپیمایی به دلایل امنیتی لغو شده و تأکید کرده‌اند که کاملاً این مسئله را درک می‌کنند و آن را «اولویت اصلی» می‌دانند.

این راهپیمایی قرار بود در اعتراض به حملات سه‌شنبه گذشته در بروکسل و ایجاد حس هم‌دلی در میان مردم انجام شود. برگزارکنندگان گفته‌اند که پیشنهاد مقامات برای انجام راهپیمایی در

رد تقاضای امریکا برای محدودیت سلاح محاربوی پاکستان

اسلام‌آباد و واشنگتن از سال ۲۰۱۱ آغاز شد. پاکستان در آن زمان اولین آزمایشات این سلاح را انجام داد و راکت بالستیک نصر را تولید کرد. این راکت تا ۶۰ کیلومتر قابلیت پرواز را دارد.

مقام‌های پاکستانی تولید و توسعه سلاح تاکتیکی هسته‌ای را به خاطر دکترین تحت نام «کولد ستار» هند توجیه کرده می‌گویند هدف این برنامه هسته‌ای هند حملات تویسخی و سریع نظامی در داخل پاکستان است.

در حالی که راکت‌های بالستیک دوربرد پاکستان قادر به هدف‌گیری تمام ساحات هند می‌باشد، کدوایی ادعا می‌کند که سلاح محاربوی هسته‌ای پاکستان برای آن توسعه یافته تا مانع تحمیل یک جنگ محدود از جانب هند برای دستیابی به «اهداف سیاسی» گردد.

کدوایی تصریح کرد که برنامه هسته‌ای اسلام‌آباد «خاص برای هند» بوده و این کشور همسایه «تنها دشمن پاکستان» محسوب می‌شود. (صدای امریکا)

و امنیت بین‌المللی تأکید کرد که مصونیت سلاح‌های محاربوی هسته‌ای را در میدان نبرد نمی‌توان تضمین کرد.

خانم گاتمولر گفت که جداً در این مورد نگران می‌باشند و این نگرانی خود را با پاکستانی‌ها در میان گذاشته‌اند و به فشارهای خود در مورد آن‌چه که آن را جنبه‌های بی‌ثبات کننده از برنامه سلاح‌های هسته‌ای محاربوی پاکستان می‌نامند، ادامه خواهند داد.

این تنش‌ها یک هفته قبل از نشست امنیت هسته‌ای در واشنگتن به‌وجود آمده است، که در آن رییس جمهور اواما و دیگر رهبران جهان تهدیدات دهشت‌افگنی مرتبط به سلاح‌های هسته‌ای را بررسی کرده و روی اقدامات ایمنی در این مورد، بحث خواهند کرد. رهبران پاکستان و رقیب هسته‌ای‌اش هند نیز در این نشست حضور خواهند داشت.

رقابت هسته‌ای با هند
کشیدگی‌ها روی سلاح هسته‌ای محاربوی بین

اداره فرماندهی ملی پاکستان مسئول پلان‌گذاری برای نگهداشت و سوق عملیاتی سلاح هسته‌ای بوده و خالد احمد کدوایی که مشاور ارشد این نهاد است می‌گوید این سلاح‌ها با مصونیت نگهداری شده و در هر زمانی برای سوق عملیاتی آماده می‌باشد.

کدوایی گفت پاکستان برنامه هسته‌ای خود را متوقف و یا محدود نخواهد ساخت و هیچ‌گونه محدودیت‌ها را نخواهد پذیرفت. او گفت هر نوع اقدامی در این زمینه، بی‌نتیجه خواهد بود.

به نظر می‌رسد این سخنان آقای کدوایی در واکنش به اظهارات رز گاتمولر، معین وزارت خارجه امریکا در امور کنترل سلاح و امنیت بین‌المللی بیان شده است. خانم گاتمولر هفته قبل در جلسه استماعیه کمیته روابط خارجی سنای امریکا، از گام‌های مهمی که پاکستان برای مصونیت سلاح هسته‌ای آن کشور برداشته تمجید کرد اما گفت که واشنگتن از توسعه اسلحه محاربوی اسلام‌آباد، نگرانی دارد.

معین وزارت خارجه امریکا در امور کنترل سلاح

هزاران نفر از هواداران علی عبدالله صالح در صنعا تجمع کردند

هم علیه ارتش و ائتلاف سعودی، انجام داده است.

بنا به برآورد سازمان ملل پس از مداخله نظامی عربستان و متحدانش بیش از شش هزار نفر در یمن کشته شده‌اند که بیش از نیمی از آنان غیرنظامی بوده‌اند. کارشناسان سازمان ملل متحد عربستان سعودی و متحدانش را عاملان اصلی تلفات غیرنظامیان معرفی کرده‌اند.

در سالگرد آغاز مداخله نظامی عربستان در یمن گروه‌های حقوق بشری و فعالان صلح برنامه‌های و تجمع‌هایی را در شهرهای مختلف جهان ترتیب داده‌اند.

گروه‌های حقوق بشری از قدرت‌های غربی می‌خواهند که به عربستان سعودی فشار بیاورد تا جنگ در یمن را متوقف کند. (بی‌بی‌سی فارسی)

حوثی هم برای تجمع دیگری در شمال صنعا فراخوان دادند که عبدالملک حوثی، رهبر آنان، پیامی ویدئویی برای این تجمع فرستاد. او گفت عربستان و متحدانش ادعا کردند برای کمک به یمن می‌آیند اما «این کمک در قالب کشتارهای جنایتکارانه و نسل‌کشی انجام شد.»

شبه نظامیان حوثی با همراهی نظامیان وفادار به علی عبدالله صالح با نیروهای وفادار به عبد ربه منصور هادی، رییس جمهور مورد حمایت عربستان، می‌جنگند.

صنعا، پایتخت در کنترل شورشیان است و بندر استراتژیک عدن تحت تسلط ائتلاف سعودی و ارتش یمن قرار دارد. شبکه القاعده نیز در یمن فعال است و علاوه بر این‌ها گروه موسوم به دولت اسلامی (داعش) هم در

ماه‌های اخیر عملیاتی را، هم علیه شیعیان و

هزاران نفر از هواداران علی عبدالله صالح، رییس جمهور پیشین یمن روز شنبه ۲۶ مارچ، با تجمع در صنعا پایتخت، در اولین سالگرد آغاز مداخله نظامی عربستان سعودی در یمن، حملات ائتلاف به رهبری عربستان را محکوم کردند.

شعار معترضان «متحد با هم علیه تهاجم سعودی» بود.

همزمان با تجمع مخالفان عربستان در صنعا هوایم‌های ائتلاف سعودی برای نمایش قدرت بر فراز صنعا پرواز کرده و دیوار صوتی را شکستند.

عکس‌هایی که از تجمع دیروز منتشر شده علی عبدالله صالح، رییس جمهور سابق یمن را نشان می‌دهد که در میان تجمع‌کنندگان حاضر شده است.

به گزارش خبرگزاری فرانسه شبه نظامیان

رونالدو گول هایش را برای یورو کنار گذاشته

می‌آید و می‌تواند در طول یک فصل ۴۰ تا ۵۰ گول به ثمر برساند. او مقابل بلغارستان موفق به گول‌زنی نشد اما گول‌هایش را برای رقابت‌های یورو کنار گذاشته است. سرمربی پرتگال در مورد نگرانی احتمالی پس از شکست مقابل بلغارستان برای رقابت‌های یورو گفت: موقعیت‌های گول‌زنی زیادی را ایجاد کردیم اما نتوانستیم به گول برسیم. اگر موقعیت گول ایجاد نمی‌کردیم، نگران بودم اما در چنین شرایطی جای نگرانی وجود ندارد.

ستاره رئال مادرید در جریان شکست تیم ملی کشورش مقابل بلغارستان یک ضربه پنالتی را از دست داد. در شبی که کریس رونالدو یک پنالتی را برای پرتگال هدر داد، این تیم مقابل بلغارستان در شبی ناامید کننده با یک گول شکست خورد. با این حال فرناندو سانتوس، سرمربی پرتگال، به حمایت از رونالدو پرداخت. سرمربی پرتگال گفت: رونالدو بازیکنی است که چه در باشگاهش و چه در تیم ملی پرتگال، مرجع به حساب

لوکاکو راهی یونایتد یا بایرن خواهد شد

احتمال حضور مهاجم درخشان اورتون در یک تیم سطح اول فوتبال اروپا در فصل آینده وجود دارد. درخشش روملو لوکاکو، مهاجم اورتون، در فصل جاری رقابت‌های لیگ برتر و به ثمر رساندن ۲۵ گول باعث شده تا تیم‌های مطرح اروپایی تلاش خود را برای خرید این بازیکن آغاز کنند. راجر لوکاکو، پدر مهاجم اورتون، می‌گوید که فرزندش از چلسی، بایرن مونیخ، منچستر یونایتد، یوونتوس و اتلتیکو مادرید پیشنهاد دارد. راجر لوکاکو پیرامون این مسئله گفت: روملو آماده است تا با پیوستن به یک

تیم بزرگ اروپایی وارد چالش جدیدی شود. من می‌بینم که علاقه‌هایی از سمت تیم‌هایی هم‌چون بایرن مونیخ، منچستر یونایتد، یوونتوس، اتلتیکو مادرید و چلسی وجود دارد. با این حال لوکاکو باید راهی یکی از دو تیم منچستر یونایتد و یا بایرن مونیخ شود البته پیوستن به بایرن به این شرط خواهد بود که لواندوفسکی در تابستان این تیم را ترک کند. لوکاکو در سال ۲۰۱۵ با مبلغ قابل توجه ۲۸ میلیون پوند از چلسی به اورتون پیوسته بود.

گريزمان: فرانسه باید

در همه بازی‌ها پیروز شود

بازیکن اتلتیکو مادرید توانست شب درخشان دیگری را این بار برای تیم ملی کشورش رقم بزند. عملکرد خوب آنتوان گریزمان، بازیکن تیم ملی فرانسه، از عوامل مهم در پیروزی این تیم در یک دیدار دوستانه مقابل هلند بود. گریزمان پس از پایان بازی در گفت و گو با خبرنگاران پیرامون گول‌زنی و پیروزی تیمش به صحبت پرداخت. گریزمان گفت: بسیار مهم بود که بتوانیم مقابل هلند پیروز شویم. شروع خوبی داشتیم اما روی دو ضربه

ایستگاهی دروازه خود را باز شده دیدیم. باید از اشتباهات خود درس بگیریم. ما در مرحله آماده‌سازی برای یورو قرار داریم و در این راه باید همه دیدارهای خود را با پیروزی پشت سر بگذاریم. پیش از این نیز گفته بودم که می‌خواهم برای تیم ملی کشورم همان بازیکن اتلتیکو مادرید باشم و مقابل هلند تمام تلاش خود را برای تحقق این مهم به کار گرفتم. گریزمان موفق شد گول نخست تیمش را وارد دروازه شاگردان بلیند در تیم ملی هلند کند.



ژاوی: انگلیس مدعی قهرمانی

در یورو ۲۰۱۶ خواهد بود

هافبک سابق تیم ملی اسپانیا بر خلاف بسیاری انگلیس را از مدعیان جدی کسب عنوان قهرمانی در یورو ۲۰۱۶ می‌داند. انگلیس با بازیکنان جوان و نسل جدیدش مورد توجه بسیاری از اهالی فوتبال قرار گرفته است. ژاوی، هافبک سابق تیم ملی اسپانیا، اما پا را فراتر از این مسائل می‌گذارد و معتقد است که این تیم می‌تواند عنوان قهرمانی رقابت‌های جام ملت‌های اروپا را تصاحب کند. کاپیتان سابق بارسلونا پیرامون این مسئله گفت: فکر می‌کنم که انگلیس چانس خوبی برای کسب عنوان قهرمانی داشته باشد. انگلیس زمانی که نسل طلایی خود را با بازیکنانی

هم‌چون جرارد، لمبارد و بکام در اختیار داشت، فشار زیادی را متحمل می‌شد و نمی‌توانست آن عملکرد مورد انتظار را از خود بروز دهد. نسل جدید این تیم با بازیکنانی هم‌چون کین، استرلینگ و دله آلی در کنار بازیکنان انگلیسی که توانستند لستر را به موفقیت برسانند، چنین فشاری را تحمل نمی‌کنند. هیچ انتظاری از انگلیس برای کسب عنوان قهرمانی در یورو وجود ندارد و همین مسئله می‌تواند کار را متفاوت برای این تیم پیش برد. ژاوی در ادامه درباره تیم ملی کشورش نیز گفت: ما تیمی داریم که می‌تواند هر حریفی را از پیش رو بردارد. بازیکنان باتجربه در کنار نسل جدیدی از بازیکنان می‌توانند زندگی جدیدی را در تیم ملی اسپانیا رقم بزنند.

پیشنهاد شگفت انگیز یونایتد به

مورینیو

سرمربی سابق چلسی به اعتقاد بسیاری از رسانه‌های اروپا فصل آینده روی نیمکت شیاطین سرخ خواهد نشست. منچستر یونایتد با ارائه پیشنهادی شگفت انگیز به ژوزه مورینیو در تلاش است تا حضور این سرمربی پرتگالی را روی نیمکت خود در فصل آینده قطعی کند. نشریه سان انگلیس گزارش داد که یونایتدی‌ها پیشنهاد قراردادی ۳ ساله به ارزش ۶۰ میلیون پوند را به مورینیو داده اند. پیشنهادی که می‌تواند این سرمربی مشهور را به گران‌ترین سرمربی تاریخ لیگ برتر انگلیس تبدیل کند. پیشنهاد دستمزد سالانه ۲۰ میلیون پوند برای مورینیو، حتی می‌تواند دستمزد خیره کننده ۱۵ میلیون پوند در سال باشگاه منچستر سیتی به پ گواردیولا را نیز پشت سر بگذارد. بسیاری از رسانه‌های دنیا حضور مورینیو ردر الدترافورد را برای فصل آینده تمام شده تلقی می‌کنند.

بلیند: از شکست مقابل فرانسه

درس می‌گیریم

سرمربی تیم ملی هلند خوش‌بینانه به شکست تیمش مقابل فرانسه در دیداری دوستانه می‌نگرد. میزبان جام ملت‌های اروپا در دیداری دوستانه موفق شد هلند را با نتیجه ۲-۳ از پیش رو بردارد. دنی بلیند، سرمربی هلند، پس از این شکست در نشست خبری حاضر شد.

سرمربی هلند به خبرنگاران گفت: مقابل تیمی بسیار خوب قرار گرفتیم که از مدعیان جدی کسب عنوان قهرمانی در جام ملت‌های اروپا محسوب می‌شود. ما می‌توانیم از این گونه بازی‌ها درس‌های زیادی را برای آینده فرا بگیریم. می‌توانم با این شکست نیز به ادامه زندگی بپردازم. ما مقابل تیمی شکست خوردیم که از ما بسیار جلوتر است. بازی را خوب آغاز نکردیم. روی گول اول بدچانس بودیم و در عین حال تصور می‌کنم خطایی که منجر به گول گریزمان شد نیز به اشتباه توسط داور اعلام شد. بلیند در ادامه تاکید کرد که مرگ تلخ یوهان کرویف، تأثیری در عملکرد بازیکنانش نداشته است: تصور نمی‌کنم این چنین باشد. زمانی که داور سوت بازی را به صدا در می‌آورد، همه بازیکنان عملکردی حرفه‌ای از خود نشان می‌دهند.

گواردیولا: میراث کرویف

تکرار نشدنی است

پپ گواردیولا، سرمربی بایرن مونیخ، معتقد است میراث یوهان کرویف در بارسا و دنیای فوتبال را هیچ‌کسی نمی‌تواند تکرار کند. کرویف که دورانی طلایی در آژاکس، بارسلونا و تیم ملی هلند داشت، در ۶۸ سالگی بر اثر بیماری سرطان درگذشت. او بین سال‌های ۱۹۸۸ تا ۱۹۹۶ هدایت بارسا را برعهده داشت و بسیاری او را پایه گذار موفقیت‌های باشگاه کاتالانی در چند دهه اخیر می‌دانند. گواردیولا که زیر نظر کرویف در بارسا بازی کرد، در گفتگو با خبرنگاران گفت: جام‌ها را فراموش کنید. من جام‌های بیشتری از او بردم. میراث او غیرقابل بیان است.

میراث او را با جام‌ها نمی‌توان بررسی کرد. بیشتر برمبنای این واقعیت است که او چه چیزهایی را تغییر داد. یوهان دو باشگاه را تغییر داد؛ اما او نه تنها آژاکس و بارسا را تغییر داد، بلکه تیم‌های ملی هلند و اسپانیا را هم تغییر داد. نمی‌توان آن‌چه کرویف برای فوتبال انجام داد را با چیزی مقایسه کرد. فوتبال ۲۵ سال اخیر بارسا به او تعلق دارد و این میراث فناناپذیر است. یوهان در مورد فوتبال نه تنها به ما اطلاعات می‌داد، بلکه فرهنگ لغات بازی را هم به ما آموزش می‌داد. من چیزی در مورد فوتبال نمی‌دانستم و یوهان همه چیز به ما داد. او دنیای فوق‌العاده‌ای را به روی ما باز کرد. اگر در نیمه اول خوب بازی نمی‌کردید، باید در بین دو نیمه انتظار برخورد شدیدی را داشتید زیرا باید بیشتر می‌جنگیدید. البته او بعضی مواقع می‌گفت بد بودی زیرا بیش از حد دویدی؛ باید توپ را به جایی که می‌خواستی، می‌فرستادی، نه این‌که بدوی.

فیلیپ لام:

دورتموند راحت‌مان نمی‌گذارد

این مسئله مادامی‌که وضع ما تا پایان همین‌طور خوب پیش برود مشکل‌ساز نیست. اما تا این پایانی که گفتیم باید تمرکزمان را بسیار بالا نگهداریم و تا آن زمان در هیچ هفته‌ای نمی‌توانیم استراحت کنیم و رنگ آسودگی را ببینیم. گفتنی است در حال حاضر و با گذشت بیست‌وهفت هفته از فصل جاری بوندسلیگابایرن مونیخ با ۶۹ امتیاز و پنج جدول این لیگ تکیه زده است.

سوارز: اروگوئه شخصیت خود را نشان داد

تغییر داد. با این حال هم‌چون همیشه اروگوئه شخصیت و شور خود را نشان داد.

سوارز پیرامون گول‌زنی دوباره‌اش برای تیم ملی اروگوئه در این دیدار حساس گفت: گول‌زنی برای اروگوئه به علت رنج‌ها و سختی‌های زیادی که در دوران محرومیت کشیده‌ام، لحظه احساسی و متفاوتی برای من محسوب می‌شود. اروگوئه و برزیل با این تساوی به ترتیب در رده‌های دوم و سوم جدول رده‌بندی مرحله مقدماتی جام جهانی ۲۰۱۸ در منطقه آمریکای جنوبی قرار گرفتند.

رقابت یووه با رئال بر سر خرید ستاره لستر

صدرنشینی این تیم در رقابت‌های لیگ برتر انگلیس بوده است. پیش از این از رئال مادرید به عنوان جدی‌ترین مشتری این بازیکن یاد شده است. گفته می‌شود فرانسوی بودن کائته می‌تواند نقش مهمی در پیوستن این بازیکن به رئال ایفا کند. با این حال با پیوستن یوونتوس به ماجرا، شرایط می‌تواند تغییر کند. کائته سال گذشته با مبلغ ۹ میلیون یورو از کان فرانسه راهی لستر شده بود.

کاپیتان بایرن معتقد است باید تا آخرین هفته بوندسلیگا مراقب رقابت دورتموندی‌ها برای کسب قهرمانی بود. فیلیپ لام ضمن اذعان به تداوم رقابت بروسیا دورتموند با بایرن مونیخ تا آخر فصل جاری به تلویزیون اختصاصی باشگاه بایرن گفت: دورتموند فوتبالی باثبات بازی می‌کند و روندی پایدار را در پیش گرفته است. از این‌رو ما با رقیبی طرف هستیم که امتیازهایش را دقیقاً مثل خودمان جمع‌آوری می‌کند. البته

مهاجم تیم ملی اروگوئه از بازگشت قابل توجه تیمش در دیدار مقابل برزیل کاملاً خشنود است.

اروگوئه موفق شد بازی ۲-۰ باخته را مقابل میزبانش برزیل با نتیجه تساوی ۲-۲ تعویض کند. همین مساله باعث شد تا لوئیس سوارز، به تمجید از عملکرد تیم ملی کشورش در این دیدار بپردازد. سوارز گول دوم اروگوئه را وارد دروازه برزیل کرد.

مهاجم بارسلونا گفت: گول اول برزیل در همان ثانیه‌های نخست ما را متعجب کرد و روند کلی بازی را از همان ابتدا

یوونتوس نیز برای جذب هافبک درخشان لستر سیتی ابراز علاقه کرده است. نشریه ایتالیایی کوریره دلا اسپورت دیروز در گزارشی اعلام کرد که یوونتوس نیز نام ان گولو کائته، هافبک میانی لستر سیتی، را به لیست خریدهای تابستانی خود اضافه کرده است. کائته که از او به عنوان ما که له له جدید یاد می‌شود، عملکردی درخشان در ترکیب لستر در فصل جاری داشته و از عوامل

کورتوا: شاید فصل بعد در چلسی نباشم

او در گفتگو با خبرنگاران، در پاسخ به این سوال که آیا فصل بعد هم در چلسی خواهد بود یا نه، گفت: نه می‌گویم بله و نه می‌گویم نه. نمی‌دانم. هنوز سه سال از قراردادم باقی مانده است. باید ببینیم چلسی چه می‌خواهد. درست است که این فصل من را تغییر داد. تا این فصل، ما در هر فصل حداقل به یک جام رسیدم. امیدوارم فصل بعد بهتر باشد.

تیبو کورتوا، دروازه‌بان چلسی، اعلام کرد مشخص نیست فصل آینده هم در استمفوردبریج بماند تا شایعات در مورد آینده‌اش قوت بگیرد. چلسی در رقابت‌های این فصل نتایج خوبی کسب نکرد و احتمالاً در رقابت‌های اروپایی فصل آینده حضور نخواهد داشت. به همین دلیل، کورتوا احتمال جدایی‌اش از این باشگاه در تابستان آینده را رد نکرد.

دنی آلوس: می‌دانستم مهار لوئیس سوارز

دشوار است

در بارسا، سوارز بیش از زمان بازی برای تیم اروگوئه، صاحب موقعیت می‌شود. می‌دانستیم که اروگوئه با دفاعی بازی کردن، کار را برای ما دشوار می‌کند.

آلوس هم‌چنین تأیید کرد که تکرار کردن بازی‌های برای بارسا در ترکیب برزیل، دشوار است: در تیم برزیل، من و نیمار هم تیمی‌های متفاوتی داریم؛ با دیدگاه و فلسفه متفاوت.

بازی کردن در این تیم خیلی متفاوت است. اگر کسی می‌خواهد بارسا را ببیند، باید به اسپانیا برود. ما همیشه از پیروز نشدن، ناراحت می‌شویم. این اتفاق گاهی رخ می‌دهد؛ فارغ از این‌که در چه ورزشگاهی بازی کنیم.

دنی آلوس، مدافع تیم ملی برزیل، پس از تساوی ۲-۲ تیمش مقابل اروگوئه، تأیید کرد که بازی کردن مقابل لوئیس سوارز بسیار دشوار بود.

سوارز بعد از پشت سر گذاشتن محرومیت ۹ جلسه‌ای‌اش، در دیدار صبح دیروز مقابل برزیل در مقدماتی جام جهانی ۲۰۱۸ به میدان رفت و گول تساوی تیمش را در خانه سلسائو به ثمر رساند.

آلوس که در بارسا با این مهاجم اروگوئه‌ای هم‌بازی است، به خبرنگاران گفت: بازی کردن مقابل سوارز بسیار دشوار است. او همیشه برای حریفان مشکل‌ساز می‌شود و از موقعیت‌های کوچکش استفاده می‌کند.



۶ بسته جدید و دلچسپ برای فیسبوک و WhatsApp

با ۶ بسته جدید اجتماعی ام تی ان از انترنت استفاده نمایید. حالا شما میتوانید یکی از بسته های روزانه، هفته وار و یا ماهوار فیسبوک و یا WhatsApp را با نرخ های مناسب ۱۵۰، ۳ و ۴۵ افغانی انتخاب نمایید. برای مشاهده نمودن انترنت باقی مانده و مدت اعتبار آن در صفحه پیام کتی ۷ نوشته و به شماره ۳۴۴ ارسال نموده و یا #۳۴۴ را دایل نمایید.

بسته ها	قیمت	حجم	مدت اعتبار	طریقه فعال نمودن بسته های فیسبوک	طریقه فعال نمودن بسته های WhatsApp
روزانه	۳ افغانی	۱۵۰ ام بی	۱ روز	۵۱۱ را به شماره ۳۴۴ ارسال نمایید	۵۲۱ را به شماره ۳۴۴ ارسال نمایید
هفته وار	۱۵۰ افغانی	۱۵۰ ام بی	۷ روز	۵۱۲ را به شماره ۳۴۴ ارسال نمایید	۵۲۲ را به شماره ۳۴۴ ارسال نمایید
ماهوار	۴۵ افغانی	۲۵۰ ام بی	۳۰ روز	۵۱۳ را به شماره ۳۴۴ ارسال نمایید	۵۲۳ را به شماره ۳۴۴ ارسال نمایید

برای غیر فعال نمودن بسته فیسبوک DFB نوشته و به ۳۴۴ ارسال نمایید.
برای غیر فعال نمودن بسته WhatsApp DWA نوشته و به ۳۴۴ ارسال نمایید.



با شما در همه جا

برای اطلاعات بیشتر به شماره ۷۷۹ در تماس شوید.
لغت و ریاضت سیمکارت حتی می باشد.
www.mtn.com.af @MTN_Afghanistan #MTN360
LinkedIn MTN Afghanistan 2 11347

یک پیشکش - دو مفاد



تماس به
۶ کشور جهان

این پیشکش به هندوستان، پاکستان، چین، مالیزیا، آمریکا و کاتادا قابل استفاده میباشد



برای اشتراک دایل نمایید
*۵۵۵*۴*۱#



تماس از افغان بیسیم
به افغان بیسیم

این پیشکش در کابل، پکتیا، پکتیکا، لوگر، وردک، پنجشیر، بسامیان، بلخ سرپل، جوزجان، سمنگان و فاریاب قابل استفاده میباشد

